
Determina n°  19 del 9/04/2014 - Pagina 1 di 4 

 
 

 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determina n° 19 del  9 aprile 2014 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 61 del 15/12/2009) 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Provvedimenti inerenti alla sospensione di efficacia della deliberazione n 3 del 

14/01/2014 (aggiudicazione definitiva della gara per la ricostituzione della 

società mista “Opere Sociali Servizi” S.p.a.). 

 

 



Determina n°  19 del 9/04/2014 - Pagina 2 di 4 

Il DIRETTORE 
 

Visti: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione e 

trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive modificazioni 

e integrazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Vista la deliberazione di C.d.A. n. 61 del 15/12/2009 “Nomina del Direttore”; 

 

Premesso che, con deliberazione n. 3 del 14 gennaio 2014, si stabilì: 

- di approvare le risultanze degli atti della Commissione Giudicatrice e di aggiudicare 

definitivamente la gara per la ricostituzione della S.p.A. “Opere Sociali Servizi” (cui è affidata la 

gestione di parte delle attività e delle strutture dell’ Azienda) alla costituenda A.T.I. fra il C.RE.S.S. 

- Consorzio Regionale Servizi Sociali s.c.r.l. di Genova (capogruppo) ed il Consorzio Sociale “Il 

Sestante”, Società Cooperativa di Savona; 

- di dare atto che l’ aggiudicazione definitiva era sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, 

consistente nella verifica positiva di tutti i requisiti di ordine generale e speciale dell’aggiudicatario; 

 

Considerato che sono state ultimate con esito favorevole dal Responsabile del Procedimento le 

verifiche dei requisiti dell’ A.T.I. fra il C.RE.S.S. di Genova e “Il Sestante” di Savona, ad eccezione 

dell’ informazione antimafia di cui al Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e successive 

modificazioni ed integrazioni, le cui verifiche sono tuttora in corso da parte della Prefettura; 

 

Precisato che la richiesta di informazione antimafia relativa alla succitata A.T.I. ed alle cooperative 

consorziate partecipanti alla gestione era stata inoltrata, nonchè ricevuta dalla Prefettura di Savona 

in data 5 febbraio scorso; 

 



Determina n°  19 del 9/04/2014 - Pagina 3 di 4 

Visto l’art. 92, comma 2 del succitato D. Lgs. n. 159/2011, che prevede “il prefetto rilascia 

l’informazione antimafia interdittiva entro quarantacinque giorni dal ricevimento della richiesta”; 

 

Visto in particolare l’art. 92, comma 3 del medesimo D. Lgs. n. 159/2011, che prevede “Decorso il 

termine di cui al comma 2 (omissis) ... i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, procedono anche in 

assenza dell’informazione antimafia. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le 

altre erogazioni di cui al comma 1 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui 

all’art. 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per 

l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”; 

 

Visto il comma 4 del succitato art. 92, il quale recita: “La revoca e il recesso di cui al comma 3 si 

applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati 

successivamente alla stipula del contratto, alla concessione dei lavori o all’autorizzazione del 

subcontratto”; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere ai successivi adempimenti di cui alla deliberazione n. 3/2014 

per la ricostituzione della società in oggetto e stipulazione di tutti gli atti inerenti e conseguenti, 

sotto condizione risolutiva che non sopravvenga in merito nessuna informazione antimafia 

interdittiva di cui al succitato D. Lgs. n. 159/2011. 

 

DETERMINA 
 

 
1) di procedere ai successivi adempimenti di cui alla deliberazione n. 3/2014 per la ricostituzione 

della società in oggetto e stipulazione di tutti gli atti inerenti e conseguenti, sotto condizione 

risolutiva che non sopravvenga in merito nessuna informazione antimafia interdittiva di cui al 

succitato D. Lgs. n. 159/2011, per i motivi precisati in narrativa. 

 

 

                                                          IL DIRETTORE    

                                                                 (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

                                                                     ________________________ 

                                                                                

 

 

 

 



Determina n°  19 del 9/04/2014 - Pagina 4 di 4 

 

ALLEGATO   alla  DETERMINA N. 19 del 9 aprile 2014 

 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE  

                                                                                                                (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

 

                                                                                                                   _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                              _______________ 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                 Estensore del Provvedimento 

   (Dott. Massimo Giacosa)                                                           (Dott. Massimo Giacosa) 

       _____________________                                                        

 


